
COPIA

COMUNE DI TAGLIO DI PO
PROVINCIA DI ROVIGO

N. 52 DEL 12-10-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Straordinaria - Seduta  in Prima convocazione

OGGETTO

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L' ESERCIZIO 2020

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 18:30, presso questa
Sede Comunale, previ avvisi scritti nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria ed in seduta  di Prima convocazione.
Eseguito l’appello risultano:

SIVIERO FRANCESCO P RUZZA SARA P
PASETTO VERONICA P DUO' PATRIZIA P
MARANGONI DAVIDE P MARANGONI LAILA P
SANFELICE MICHELE A CHIEREGHIN SILVIA P
FIORAVANTI ALBERTO P RICCHI SILVIA P
DUO' ENRICO A PREGNOLATO RENATO P
BOSCARO SILVIA P
  Presenti   11 Assenti    2

  Assiste all’ adunanza il Sig. VERONESE PIETRO Segretario Comunale.
Il Signor SIVIERO FRANCESCO in qualità di SINDACO constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri Sigg:
RUZZA SARA
DUO' PATRIZIA
RICCHI SILVIA

  Invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Partecipa in via telematica il Consigliere Boscaro.

IL CONSIGLIO  COMUNALE

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che espressamente recita:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, secondo i quali il
bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 s.m.i. ed in particolare in base allo schema previsto dall'allegato n. 11 del
medesimo decreto;

CONSTATATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., entro il 30
settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali
e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

CONSIDERATO che, il Comune di TAGLIO DI PO non è ente sperimentatore del nuovo
ordinamento contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., pertanto il bilancio consolidato viene
redatto a partire dall’anno 2017, con riferimento all’esercizio 2016, come espressamente disposto
con deliberazione del C.C. n. 24 del 06.07.2015, con la quale ne è stata rinviata l’adozione al
presente esercizio;

RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

“sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono lea)
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire eb)
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo dic)
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico”
(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 15.12.2020 avente ad oggetto: “Bilancio
Consolidato 2020. Individuazione degli enti e società da includere nel Gruppo “Comune di Taglio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 12-10-2021 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



di Po” e nel perimetro di consolidamento”, con la quale sono stati inizialmente inclusi nel perimetro
di consolidamento i seguenti enti:

Consorzio di Sviluppo del Polesine

Consorzio RSU

Consiglio di Bacino Polesine

C.I.A.S.S.

AS2 s.r.l.

Acquevenete S.p.a.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2021 di approvazione del
rendiconto della gestione dell’anno 2020 comprensiva del conto del bilancio, conto economico e
stato patrimoniale;

VISTA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 31.08.2021, con la quale si è
provveduto all’aggiornamento del perimetro di consolidamento in funzione dei dati di bilancio
2020;

RILEVATO che a seguito della revisione del perimetro di consolidamento gli enti da consolidare
risultano:

Consiglio di Bacino Polesine (ATO)
Consorzio per lo Sviluppo del Polesine (CONSVIPO)
Consiglio di Bacino Rifiuti Rovigo
Consorzio Isola di Ariano Servizi Sociali (C.I.A.S.S.)
AS2 s.r.l.
Acquevenete S.p.A.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 09.09.2021 di approvazione dello schema
di bilancio consolidato 2020 e della relativa relazione compresa di nota integrativa;

VISTI i bilanci dell’esercizio 2020 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

VISTA l’allegata relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrativa;

VISTO il parere del Revisore del Conto rilasciato ai sensi del comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL:

VISTO l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del M.E.F. del 12 maggio 2016 che prevede la
trasmissione alla Banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni
dall’approvazione, dei propri bilanci consolidati (a partire dal consolidato 2016), compresi gli
allegati previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b), del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118
s.m.i., predisposti secondo gli schemi di cui all’allegato n. 11 del citato decreto;

VISTO l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 12-10-2021 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile del Servizio
interessato, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

UDITI gli interventi che succintamente si riportano:

Il Sindaco cede la parola alla dr.ssa Francescon

La dr.ssa Francescon:  abbiamo già discusso il bilancio consolidato questa mattina assieme ai

consiglieri.

Entro il 30 settembre c’è il bilancio consolidato.

Il primo atto è una delibera di Giunta Comunale, il 15/12/2020 ed una seconda il 31/08/2021.

 Il Sindaco:    Il Bilancio consolidato di Taglio di Po comprende vari bilanci, compreso quello del

CIASS.

Sono stati consolidati col metodo proporzionale, che viene usato per gli enti partecipati.

Si prende la voce di bilancio e si ridetermina in base alla partecipazione.

Il patrimonio netto del bilancio consolidato  ha un incremento rispetto a quello del Comune.

I risultati positivi fanno pensare che il Comune di Taglio di Po ha un beneficio dalle partecipazioni.

Il Consigliere Pregnolato: la dr.ssa Francescon ha risposto con chiarezza.

Questo Consiglio comunale è stato convocato con un unico punto all’o.d.g., perché rinviato per la

mancata convocazione della commissione consiliare. E’ stato convocato oggi. Oggi la commissione

consiliare si è tenuta a poche ore dal Consiglio Comunale. E’ una lacuna, le commissioni consiliari

sono importanti.

E’ un momento di conoscenza, di confronto di problematiche importanti.

Il Bilancio consolidato  è un obbligo previsto per i nostri Consigli Comunali.

Ho un aspetto burocratico di impegno rispetto alle scadenze.

Ha un perimetro minore rispetto a quello delle grandi città.

E’ uno strumento che ci permette di vedere i benefici. E’ l’occasione per confrontare i bilanci.

E’ interessante capire quali partecipate hanno portato quest’aspetto positivo.

Credo che il CIASS abbia portato il minor risultato positivo.

Credo che il CIASS meriti maggiore attenzione.

Se il bilancio consolidato è lo strumento che serve a fare il punto della situazione, l’ente che apporta

il minor beneficio è il CIASS., che ha grandi problemi e meriterebbe maggiore attenzione in

Consiglio Comunale.

E’ importante che i Consigli Comunali siano in condizioni di capire.

Il Sindaco: l’attività extra del CIASS non è un volo pindarico; il fatto che il CIASS faccia altro per

me è significativo.

La partecipazione della Regione Veneto è stata minimale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 12-10-2021 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



Vorrei capire che articoli di legge abbiamo violato.

Esaurita la discussione, non essendoci altri interventi, si passa alla votazione

Favorevoli: consiglieri di maggioranza, contrari consiglieri di minoranza (4), astenuti 0.

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato del Gruppo Comune di1.
Taglio di Po per l’esercizio 2020, che presenta un avanzo d’esercizio di €  607.250,15
 predisposto secondo l’allegato 11 del D.Lgs. n. 118/2011, corredato dalla relazione sulla2.
gestione consolidata che comprende la nota integrativa e dalla relazione del Revisore del
Conto, allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;
di disporre, ai sensi dell’art. 227 comma 6 bis del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i. la pubblicazione3.
sul sito internet dell’ente del rendiconto consolidato, nella sezione dedicata ai bilanci;
di incaricare l’ufficio ragioneria all’inoltro dei dati alla Banca dati delle pubbliche4.
amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione del consolidato, ai sensi di
quanto disposto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12.05.2016;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 12-10-2021 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1°, DEL D.LGS 18.8.2000, N.267

OGGETTO

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L' ESERCIZIO 2020

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art.6 del D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di
comportamento aziendale esprime
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

        Il Responsabile del servizio
F.to Barbon Giovanna

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art.6 del D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di
comportamento aziendale esprime
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile

        Il Responsabile del servizio
F.to Barbon Giovanna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 12-10-2021 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



Il Vice Segretario Comunale
F.to RODELLA CINZIA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

  Il Presidente     Il Segretario Comunale
F.to SIVIERO FRANCESCO F.to VERONESE PIETRO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.LGS 18.8.2000 N. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia
del presente verbale viene pubblicato il giorno 28-10-2021 all’Albo on-line ove rimarrà  per 15
giorni consecutivi.

Li 28-10-2021 Il Vice Segretario Comunale
F.to RODELLA CINZIA

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li 28-10-2021 Il Vice Segretario Comunale
                                                                                                    Rodella dott.ssa Cinzia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(ART. 134  COMMA 3 D.LGS 18.8 2000 N. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
on-line del Comune per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ art.
134 del 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 12-10-2021 - COMUNE DI TAGLIO DI PO


